4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 января   2021 года							   	 г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Олиференко Ю.А., /дд.мм.гггг/  года  рождения, уроженца /изъято/, гражданина РФ, директора /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/, место нахождения организации: /изъято/.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КРФ об АП

УСТАНОВИЛ:

Олиференко Ю.А. не предоставил сведения о застрахованных лицах в территориальный орган Управления Пенсионного фонда Российской Федерации сведения по форме СЗВ-М(исходная) за январь 2020 года в установленный законом срок. Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная) были предоставлены с помощью БПИ /дд.мм.гггг/, что подтверждается извещением о доставке от /дд.мм.гггг/ и протоколом проверки от /дд.мм.гггг/, срок предоставления до 17 февраля 2020 года.
В судебном заседании  Олиференко Ю.А. вину признал, пояснил, что нарушил сроки предоставления не умышленно,  просит суд  признать данное правонарушение малозначительным и назначить наказание в виде предупреждения.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Олиференко Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 К РФ об АП по следующим основаниям.
 В соответствии с п.2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ (ред. от 29.07.2018) "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:
1) страховой номер индивидуального лицевого счета;
2) фамилию, имя и отчество;
3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Как следует из материалов дела Олиференко Ю.А. не предоставил сведения о застрахованных лицах в территориальный орган Управления Пенсионного фонда Российской Федерации сведения по форме СЗВ-М(исходная) за январь 2020 года в установленный законом срок. Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная) были предоставлены с помощью БПИ /дд.мм.гггг/, что подтверждается извещением о доставке от /дд.мм.гггг/ и протоколом проверки от /дд.мм.гггг/, по сроку предоставления до 17 февраля 2020 года.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Олиференко Ю.А., подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.1); выпиской из единого государственного реестра юридических лиц от /дд.мм.гггг/ (л.д. 8-14), уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д. 15);формой СЗВ-М (л.д.16),  извещение о доставке из которого следует, что отчет доставлен /дд.мм.гггг/ (л.д. 17), протоколом проверки (об. л.д. 17).
Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
  При таких обстоятельствах суд считает, что вина Олиференко Ю.А. совершении административного правонарушения полностью доказана и его действия подлежат квалификации по ст.15.33.2 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.
	Олиференко Ю.А.  являющийся директором  /изъято/ заключившего договора гражданско-правового характера, на вознаграждения по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, своевременно не исполнивший предусмотренную пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" обязанность, является субъектом данного правонарушения  и у суда отсутствуют  оснований для освобождения должностного лица, обязанного контролировать сведения о работающем у него лице, от ответственности за совершенное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона об индивидуальном (персонифицированном) учете сведения о застрахованных лицах представляются страхователями.
Под страхователями в статье 1 названного Федерального закона понимаются юридические лица, а также физические лица, самостоятельно уплачивающие страховые взносы.
В данном случае представление страхователем отчета формы СЗВ-М регулируется положениями Федерального закона об индивидуальном (персонифицированном) учете и относится к отчетности по персонифицированному учету, составляемой на основе приказов и других документов по учету кадров, в связи с чем, данная отчетная документация не является документом бухгалтерской отчетности, ведение которой положениями Федерального закона от 06 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" возложено на главного бухгалтера.
В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В соответствии со ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. Между тем основания, позволяющие признать совершенное правонарушение малозначительным, по делу отсутствуют, поскольку в данном случае, учитывая формальность состава административного правонарушения, существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований страхового законодательства Российской Федерации и невыполнении своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных законодателем в целях совершенствования порядка исчисления и уплаты (перечисления) страховых взносов и укрепление платежной дисциплины при осуществлении расчетов.
Таким образом, оснований для признания малозначительным административного правонарушения, совершенного Олиференко Ю.А. не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность наказание, признание вины суд признает смягчающим вину обстоятельством.
Руководствуясь ст. 15.33.2 ст., 29.9 – 29.11 КРФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Олиференко Ю.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КРФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/ рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:  Получатель – УФК по Республике Крым (Государственное Учреждение – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Крым), банк получателя Отделение Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001,№ счета получателя40101810335100010001, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 39211601230060000140, ОКТМО 35701000001, назначение платежа административный штраф по постановлению № 5-49-201/2020 протокол об административном правонарушении № 192 в отношении Олиференко Ю.А.
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи __________ И.В.Чаус
СОГЛАСОВАНО
Судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2021 г.